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ÚVOD

Existence nově vzniklého státu Čechů a Slováků byla od samého počátku

ohrožována sousedními státy. Zatímco ve 20. letech a prvních rocích let třicátých

představovalo největší nebezpečí Maďarsko, po nástupu Hitlera bylo jasné, že expanzivní

politika Němců bude pro Československo mnohem větší hrozba.

I přes to byl zpočátku Hitler československými politiky (za nutné považuji

připomenout, že i tehdejším prezidentem T. G. Masarykem) vnímán jako pouhý přechodný

výstřelek německého politického (ale i hospodářského) chaosu. Že tomu tak není, dokázal

Hitler velmi rychle. Poté, co Německo vystoupilo ze Společnosti národů, opustilo

Ženevskou konferenci a zahájilo zbrojení, muselo i Československo přistoupit

ke konkrétním krokům. Zatímco politici v čele s E. Benešem se snažili utužit spojenecké

svazky, armádní představitelé pracovali na co nejúčinnější obraně republiky. Jelikož útok

se dal očekávat téměř ze všech směrů, bylo zavrhnuto vybudování motorizované armády

a přistoupeno k vybudování stálého opevnění po vzoru Francie.

Samotná koncepce výstavby se několikrát změnila, a to většinou ještě dříve, než

vůbec stačila být realizována. Plán musel reagovat na aktuální politickou situaci (např.

anšlus Rakouska), ale také i na přání politiků, kteří často více přemýšleli populisticky než

vojensky.

K výstavbě opevnění na Šumavě bylo přikročeno až v roce 1937 tedy v roce, kdy

například již v severních Čechách stála celá řada srubů těžkého opevnění a vystavěna byla

i linie opevnění lehkého. Oblast Krušných hor, přístup na Plzeň a České Budějovice byly

uzavřeny pevnůstkami vz. 36, avšak právě Šumava zůstávala nepříteli úplně otevřená.

Klatovy, Sušice, Prachatice a jiná města byla zcela nechráněná.

Lehké opevnění vz. 36 se ukázalo jako nedostačující a pro potřeby účinné obrany

nevyhovující. Následující rok tak započala výstavba nového typu opevnění vz. 37, které se

ukázalo jako nejvhodnější pro náročný terén Šumavy. Díky své časové a finanční

náročnosti bylo jediným druhem stálého opevnění, které byl ve zmíněném regionu stavěn.

Úseky zadané v roce 1937 nebyly spojeny v souvislou linii, ale tvořily pouze uzávěry

důležitých komunikací a jiných strategických bodů. Ke spojení jednotlivých úseků mělo

dojít do konce roku 1938. To ale nikdy nebylo uskutečněno. Žádný z úseků zadaných

v roce 1938 nebyl dokončen. Stavba probíhala velmi pomalu, firmy měly problémy

s najmutím potřebného počtu československých dělníků a často i s vyplácením mezd. Ani
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hrozba penále je nedonutila pracovat rychleji. Práce byly přerušeny Mnichovskou dohodou

a většina pevnůstek připadla Německu.

Po téměř 80 letech můžeme v šumavské krajině stále najít nejen zbytky suti po

odstřelu pevnůstek, zákopy a jiné připomínky odhodlání čsl. vojáků bránit zemi, ale i celé

řopíky, které se do dnešních dnů příliš nezměnily. Pouze čas mohl ukázat jejich odolnost,

skutečný boj je nikdy neprověřil.

Téma zabývající se československým opevněním je velmi dobře zpracované. Na

pultech českých knihkupectví můžeme najít celou řadu publikací, které jsou často dílem

amatérských historiků. To ale knihám vůbec neubírá na kvalitě, nýbrž naopak. Troufám si

tvrdit, že jejich zapálení pro věc nahrazuje vzdělání v oboru a velmi pozitivně se promítá

do jejich pracovního nasazení. Knihy jsou doplněny bohatým obrazovým materiálem, který

autoři pořídili při svých dlouhých terénních pracích. Publikace se ale většinou věnují pouze

technickému popisu objektů (často opravdu velmi detailnímu), výstroji a výzbroji osádky.

Průběhu výstavby již méně. O výstavbě tzv. plzeňské čáry a opevnění na jihu Čech (od

Českého Krumlova dále na východ) vyšly dvě poměrně rozsáhlé publikace. Úsek mezi

nimi však zůstal téměř nezmapován. Tématu se ve svých knihách věnuje Jan Lakosil, který

tíhne spíše k technickému popisu pevnůstek a ve své knize Utajená obrana Šumavy se

věnuje jejich poválečnému využití. Publikace R. Láška a K. Hřídele Československé

opevnění z let 1936-38 na Šumavě z roku 1997 téma ani zdaleka nepokryla, spíše otázku

opevnění v regionu pouze otevřela.

V práci si tedy kladu za cíl shromáždit již publikované informace a spojit je s novými

poznatky nabytými při studiu ve vojenském archivu. Ten se mi stal hlavním pramenem,

jelikož v civilních oblastních ani krajských archivech se dokumenty týkající se vojenského

opevnění, jak mě informovala ředitelka archivního odboru, nevyskytují.
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1. OBRANNÁ DOKTRÍNA ČESKOSLOVENSKA

Polohu nově vzniklého Československa můžeme vyhodnotit jako nepříznivou.

4120 km dlouhé hranice s výjimkou Rumunska a neutrálního Rakouska byly obklíčeny

nepřátelskými státy a i přes pacifistické nálady po 1. světové válce bylo nutno je chránit.

Bohužel již se zmíněným Rumunskem jsme sdíleli hranice o délce pouhých 201 km.

Největší nebezpečí viděla československá generalita na hranicích s Německem a

Maďarskem, které dokonce krátce po vzniku ČSR obsadilo jižní Slovensko. Největší

hrozbu představoval případný návrat Habsburků, kterému se snažilo Československo

zabránit. Že byly obavy opodstatněné, dokazuje krátký návrat Karla I. do Budapešti

(Velikonoce 1921). Do roku 1933 představovala obrana hranice na jihu Slovenska největší

prioritu. Až po nástupu Adolfa Hitlera začala československá armáda upírat největší

pozornost na západní hranice.

1.1 První bojové plány

Již v počátku prvních let republiky bylo uvažováno o výstavbě stálého opevnění.

Za tímto účelem byla dokonce sestavena komise v čele s generálem Františkem Škvorem.

To bylo ovšem vše, co bylo k realizaci podniknuto, a to především kvůli odporu Francie,

která v ČSR vedla vojenskou misi a opevnění nepovažovala za opodstatněné.
1
Vítězná

francouzská armáda byla pro nás a celou Evropu vzorem. Francouzští generálové (gen.

Pellé a gen. Mittelhausser) byli dokonce do roku 1925 náčelníky československého

hlavního štábu. Do roku 1925 tak byla československá armáda výlučně pod vlivem

francouzské. Ta měla za úkol zformovat československou armádu, aby ji v případném

konfliktu s Německem mohla využít.

Vůbec první plán byl vypracován v roce 1919. Předpokládal německé odmítnutí

Versailleských smluv a společný postup francouzské a československé armády proti němu.

Zde je jasný rukopis příslušníků francouzské mise, která sice úzce spolupracovala

s bývalými československými legionáři a rakouskými odborníky, ale její slovo bylo

rozhodující a konečné. Na tomto základu vyrostly další dvě studie a to Plán N1 a Plán N2.

Plán N1 je téměř shodný s první studií, rozdíl je pouze v počtu nasazených vojáků.

Zatímco v prvním plánu se počítalo s nasazením čtyř pluků, v plánu N1 se 4 divizemi.

1
ŠRÁMEK, Pavel. Československé opevnění do roku 1939. In Armáda, technika, militaria. Roč. 3, č. 2

(2005), str. 70-72.
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Útok měl být veden z Chebu ve směru Bayreuth-Bamberg. Cílem bylo odříznout

Bavorsko a spojit se s francouzskou armádou. Plán N2 předpokládal hlavní směr útoku

na Berlín, který měl být bombardován československým letectvem, což by vneslo do města

a armády paniku.

Další studie vypracovaná francouzskou vojenskou misí nesla název Plán H. Tento

plán předpokládal útok ze strany Maďarska a následnou protiofenzivu proti němu. To vše

bez spojenecké pomoci. Dále se počítalo s tím, že na ostatních částech hranice bude klid

a československá armáda se tak plně soustředí pouze na boje s Maďarskem. Vojska měla

být na hranici soustředěna na důležitých úsecích a být tak připravena k ofenzivě směrem

na Budapešť. Měla vytvořit jakýsi kryt, který by pozoroval nepřátelskou armádu a byl

schopen odrazit první útoky. Plán H předpokládal rozdělení armády do dvou skupin, jež

první (východní) by byla především defenzivní a její kroky by záležely především

na skupině západní, která měla postupovat hluboko do Maďarska. Skupina A (východní)


[…]


Tůmy.
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 VHA, MNO, HŠT, VSD, 3. odd., I. sbor. oblast, č.j.315/taj. 1938, hlášení škpt. pěch. Dominika Tůmy.
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 Příslušník 45. divize vytvořené z bývalé rakouské armády, která úsek Křenova obsazovala.
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ZÁVĚR

Kvůli výstavbě a utajení opevnění doznala šumavská příroda a život v ní mnoho změn.

Bývalé turistické oblasti se proměnily v nepřístupná pásma, kam měli vstup povoleni jen

lidé se zvláštní propustkou, a to i za okolností, kdy opevnění stálo na jejich pozemku.

Zákaz fotografování neplatil pouze v okolí opevnění, ale i v mnohakilometrovém pásmu

kolem něj. Všechna tato opatření život v československém pohraničí pouze komplikovala a

přispěla ke zhoršení vztahů se sudetskými Němci. Českoslovenští četníci sice často

zatýkali osoby, které se pevnůstky snažily zakreslit, či vyfotografovat, jednalo se ale pouze

o podplacené amatéry. Skuteční němečtí agenti se po regionu pohybovali v přestrojení a

získávali pro Wermacht velké množství cenných informací.

Němci tak měli poměrně dobře zmapovaný systém československého opevnění, avšak

často byly jejich informace nadhodnocené a předpokládaly linie opevnění i tam, kde se

jejich výstavba ani neplánovala (např. linie Vimperk-Husinec-Netolice). I přes litý odpor

československých vojáků se dal očekávat rychlý postup německých jednotek, které mohlo

československé odhodlání zpočátku překvapit, ne ale zastavit.

S odstupem času můžeme pevnůstky hodnotit jako překonané, neboť jejich koncepce

vycházela ze zkušeností 1. světové války a ve válce následující, ve válce tanků a letadel,

nemohly obstát. Jak se v práci můžeme dočíst, stavba byla finančně náročná a provázená

problémy od samého počátku. Oslavované prvorepublikové vlastenectví se rozplývá

v hamižnosti stavebních firem, které často sledovaly jen svůj profit. I přes to se na Šumavě

podařilo zbudovat síť stálého opevnění, která si i po tolika letech zaslouží obdiv.

V náročném horském terénu vyrostlo na stovky betonových pevnůstek, a to i bez

moderních prostředků, na které jsme v 21. století zvyklí. Řopíky dodnes stojí v krajině

jako tichá připomínka československého odhodlání.

V úvodu práce jsem si za cíl vytyčila dokončení obrazu, který jiní autoři přede mnou

rozpracovali. Jsem si vědoma, že práce mohla být doplněna i informace o vyvlastňování

pozemků či výpisů z katastrů nemovitostí. To bych ale spíše viděla jako případný námět

diplomové práce.

Velmi oceňuji práci amatérských historiků, kteří se aktivně podílejí na rozšiřování

povědomí o těchto stavbách. Na internetu existuje velké množství stránek, které jsou

stálému opevnění na území ČSR věnovány. Tyto internetové zdroje hodnotím jako

relevantní a zdařilé, a to především díky mravenčí píli, kterou zmínění nadšenci

vynakládají.
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RESUMÉ

The countryside of Šumava and the way of living of its people have gone through

many changes due to the construction and secrecy of the defense system. Former touristic

regions have turned into prohibited areas where only those with a special pass were

allowed to enter, even though the fortification might have been built at their own land. It

was forbidden to take photographs not only around the fortifications themselves, but also

in great areas surrounding them. All these measures made the life in the borderland nothing

but more complicated and contributed greatly to the ongoing worsening of relationships

between the Germans and the Czechoslovaks.

Though the Czechoslovakian officers have made attempts to arrest persons who have

tried to locate or even photograph the fortresses, these have shown to be nothing more but

bribed amateurs. The true German agents have operated undercover and undetected and

this acquired valuable information for Wehrmacht.

The German’s estimates were a little overrated and anticipated lines of fortifications in

places they were not even planned to be built (for instance Vimperk-Husinec-Netolice),

they were in possession of a fairly well sourced map of the Czechoslovakian defense

system. A fast advance of the German troops was to be expected, with a possible slight

delay caused by the ferocity and courage of the defenders, but there were no hopes of

stopping it.

With the passing of time we can now judge the fortresses obsolete, for their

conception stemmed from the 1
st
World War and they could not last in this war of tanks

and airplanes. As you might have read in this work, their construction was financially

demanding and accompanied by problems from the very start. The celebrated patriotism

went hand in hand with greed of the involved companies that seek to maximize their profit.

Nevertheless have the builders succeeded and completed a network of permanent

fortification that deserves our admiration until this day. Hundreds of concrete fortresses

have been built in the arduous mountain terrain without the use of modern technological

advances we are used to today. Řopíks stand in the countryside until this day as a silent

reminder of Czechoslovakian determination.

I have set out to finish the works others have started before me. I am aware more could

have been written on the subject of expropriation of lands, but I consider that to be a

potential worthy subject of a master’s thesis.
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I’d like to thank amateur historians who actively spread their knowledge about these

buildings. Many internet websites are devoted to this topic and I deem them to be relevant

and well sourced, given their author’s dedication and hard work.
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Seznam zkratek

ČSR Československá republika

HP Hraničářské prapory

HŠT Hlavní štáb

LO Lehké opevnění

MNO Ministerstvo národní obrany

NROS Nejvyšší rada obrany státu

RO Rada pro opevňování

ŘOP Ředitelství opevňovacích prací

SdP Sudetoněmecká strana

SOS Stráž obrany státu

SP Strážní prapory

TO Těžké opevnění

VHA Vojenský historický archiv

VSD Vojenský stavební dozor

ZLO Pluky zajištění lehkého opevnění

ŽSV Ženijní skupinová velitelství

ŽS Ženijní skupiny
