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Hodnocení bakalářské práce

slečny Lenky Šla.lsové

PEVNoSTNí sYsrÉu NA šuMAVĚ

Československý pevnostní systém a jeho historie patří k vděčným' a proto také

častým námětům historických, popularizačních i uměleckých prací' Dojem' Že se jedná o

téma jiŽ zevrubně zpracované, vyvrací předložená bakalářská práce, v níž autorka podrobně

zachytila vznik a výstavbu částitéto obranné linie v oblasti Šumavy, jejíž plánovánía realizace

spadá až do let L936 až 1938.

První část práce je věnována československé vojenské doktríně a československé

armádě, zejména však změnám, k nimž docházelo s dynamickým vývojem v zahraničí,

zejména v sousedním Německu. Zvláštní pozornost autorka logicky věnuje roku 1-938' který

do výstavby pevnostního systému vnesl novou dynamiku'

KobhajoběpředloŽenábakalářskápráceseopíráorelativněobsáhlouodbornoui
popuIarizační literaturu, archívní prameny i relevantní internetové zdroje' Cenné je zejména

zpracování pramenů z Vojenského historického archívu. Další výzkum by mohl být zaměřen

na osud šumavského opevněníjak po Mnichovské dohodě, tak po roce ]'945'

Práce zahrnuje - včetně úvodu, závěru, resumé, seznamu zdrojů a seznamu zkratek

47 stran a je přehledně členěna do pěti kapitol členěných na podkapitoly. Výběr i zpracování

příloh vhodně doplňuje textovou část práce'

Z hlediska formálního oceňuji i velmi slušnou literární úroveň práce, autorka se však

nedokázala zcela vyvarovat několika gramatických chyb'

Bakalářskou práci slečny Lenky šla;sové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

jako výbornou.
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